Дело 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

УИД 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>RS0

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 15 апреля 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя – ФИО12, 

подсудимых ФИО1, ФИО5,

защитников – адвокатов ФИО13, ФИО14,

при помощнике судьи ФИО15, секретаре ФИО16,

рассмотрев в закрытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, с высшим образованием, работающего генеральным директором в ООО «Алтайэкопростор», женатого, лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> роща, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> корпус 3 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, фактически проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> военнообязанного, судимого:

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по п. «в» ч. 2 ст. 241 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима. Освобожден условно-досрочно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО5, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженки 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не работающей, пенсионерки, в браке не состоящей, лиц на иждивении не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО5, совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и желая их наступления, решил организовать занятие проституцией другими лицами женского пола, для чего приискал Свидетель №5 и других лиц, предложив им оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение под его руководством, на что последние согласились. При этом ФИО1 установил стоимость оказания сексуальных услуг Свидетель №5 и другими лицами под его руководством в суммах от 5000 рублей до 7000 рублей за 1 час в саунах, гостиницах и 6000 рублей за 1 час в иных помещениях, а также в автомобилях, из которых определил размер денежного вознаграждения последних в сумме от 3000 до 3500 рублей за 1 час оказания сексуальных услуг, определил места оказания последними сексуальных услуг за плату, проинформировав администраторов саун и гостиниц о возможности вызова проституток для оказания сексуальных услуг за плату, обеспечивал Свидетель №5 и других лиц постоянным поступлением «заказов» на занятие проституцией, самостоятельно принимая «заказы» на занятие проституцией от мужчин – клиентов (далее-клиенты), информируя их о стоимости и месте предоставления сексуальных услуг, о чем сообщал Свидетель №5 и другим лицам, организовывал их доставку к месту занятия проституцией, используя для этих целей находящийся в пользовании автомобиль марки «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, сотовый телефон марки «Texet» с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентскими номерами «8-983-383-0092», «8-913-087-5106», визитные карточки с указанными контактными номерами телефонов, которые изготавливал самостоятельно, а также вел учет времени занятия Свидетель №5 и другими лицами проституцией, контролировал поступление денежных средств от клиентов последним за оказываемые ими сексуальные услуги, вел сбор и учёт денежных средств от оказания сексуальных услуг, по окончанию смены, выдавал последним денежное вознаграждение за занятие проституцией, соблюдал меры безопасности. Тем самым ФИО1 в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> создал нелегальную фирму для организации занятия проституцией другими лицами (далее – интим-фирма), в которой он осуществлял преступную деятельность по организации занятия проституцией Свидетель №5 и другими лицами. 

При этом в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и желая их наступления с целью рекламы интим-фирмы, изготавливал и распространял по саунам: «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, «Бавария», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> корпус 5 визитные карточки с контактными номерами телефонов «8-983-383-0092», «8-913-087-5106».

Так, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов 15 минут Свидетель №1, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, находясь в салоне служебного автомобиля, припаркованного около сауны «Бавария», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» корпус 5 по номеру телефона «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», позвонил в интим-фирму, созданную ФИО1, после чего ответившему на указанный звонок неустановленному следствием лицу, он сообщил о желании получить сексуальные услуги проститутки интим-фирмы за плату, на что, неустановленное следствием лицо, находящееся на территории Республики Алтай в салоне автомобиля марки «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, совместно с ФИО1 и Свидетель №5, приняло от имени интим-фирмы «заказ» от Свидетель №1 на оказание проституткой сексуальных услуг за плату, о чем сразу же сообщило ФИО1 После чего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 20 часов 25 минут ФИО1 на автомобиле марки «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, привез указанное неустановленное следствием лицо и Свидетель №5 в сауну по вышеуказанному адресу для оказания сексуальных услуг клиенту Свидетель №1

Далее, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 20 часов 25 минут по 21 час 40 минут Свидетель №1, находясь в сауне «Бавария», по вышеуказанному адресу, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, выбрал из числа привезённых ФИО1 проституток интим-фирмы Свидетель №5, для оказания ему сексуальных услуг, передав ей в качестве оплаты сексуальных услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей, после чего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 40 минут в указанной сауне Свидетель №5 вступила в половое сношение со ФИО17, тем самым оказала ему сексуальные услуги за денежное вознаграждение. 

При этом, ФИО1, находясь в районе сауны «Бавария», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» корпус 5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проконтролировал время занятия проституцией Свидетель №5, после чего, с целью дальнейшего распределения преступного дохода получил от Свидетель №5 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые она получила от Свидетель №1

Далее, в один из дней с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, находясь в сауне «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, преследуя цель личного незаконного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и желая их наступления, с целью увеличения прибыли от своей преступной деятельности, реализуя свой преступный умысел, предложил администратору сауны «Посейдон», ФИО5 совместно осуществлять преступную деятельность по организации занятия проституцией другими лицами, на что ФИО5, там же, в вышеуказанный период, движимая корыстными побуждениями, согласилась, тем самым, вступив в предварительный преступный сговор, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами.

При этом, в вышеуказанный период, ФИО1, продолжая действовать с тем же умыслом и побуждениями, распределил роли при совершении преступления по организации занятия проституцией другими лицами, согласно которым он лично должен подыскивать и привлекать для оказания сексуальных услуг женщин в качестве проституток, лично контролировать выход проституток на «заказы», вести учёт времени занятия ими проституцией, вести сбор и учёт денежных средств от занятия проституцией, определять порядок распределения дохода, полученного в процессе осуществлении незаконной деятельности, с целью рекламы интим-фирмы изготавливать и распространять по саунам: «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, «Бавария», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> корпус 5 визитные карточки с контактными номерами телефонов «8-983-383-0092», «8-913-087-5106», лично выполнять функции водителя-диспетчера в интим-фирме, соблюдать меры безопасности.

ФИО5 в соответствии с отведенными ей ФИО1 функциями администратора интим-фирмы должна была в свою смену, находясь на рабочем месте администратора в сауне «Посейдон», по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, получать от ФИО1 визитные карточки, содержащие вышеуказанные контактные номера телефонов интим-фирмы, информировать мужчин, желающих воспользоваться услугами проституток о предоставлении таких услуг указанной интим-фирмой, информировать их о стоимости предоставления сексуальных услуг, предоставлять им визитные карточки интим-фирмы, принимать от клиентов «заказы» по оказанию им сексуальных услуг за плату, о чем сообщать ФИО1, получать от ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей за каждый час оказания каждой проституткой сексуальных услуг в указанной сауне, соблюдать меры безопасности. 

При этом, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 лично приискал и привлек к занятию проституцией в интим-фирме Свидетель №4 и иных лиц, предложив им оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение под его руководством, на что последние согласились, установив им стоимость оказания сексуальных услуг под его руководством в суммах от 5000 рублей до 7000 рублей за 1 час в саунах, гостиницах и 6000 рублей за 1 час в иных помещениях, а также в автомобилях, из которых определил размер денежного вознаграждения последних в сумме от 3000 до 3500 рублей за 1 час оказания сексуальных услуг, определил места оказания последними сексуальных услуг за плату, организовывал их доставку к месту занятия проституцией, используя для этих целей находящийся в пользовании автомобиль марки «Хонда степвэгон» с государственным регистрационным знаком A598ХТ22, сотовый телефон марки «Texet» с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентскими номерами «8-983-383-0092», «8-913-087-5106», визитные карточки с указанными контактными номерами телефонов, которые изготавливал самостоятельно, а также вел учет времени занятия Свидетель №4 и другими лицами проституцией, контролировал поступление денежных средств от клиентов последним за оказываемые ими сексуальные услуги, вел сбор и учёт денежных средств от оказания сексуальных услуг, по окончанию смены, выдавал последним денежное вознаграждение за занятие проституцией, соблюдал меры безопасности. 

Так, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 14 часов, ФИО5, находясь в помещении сауны «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, действуя согласно отведенной ей ФИО1 роли в составе группы лиц, из корыстных побуждений, сообщила о возможности воспользоваться услугами женщин-проституток интим-фирмы ФИО2, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, предоставив ФИО2 визитную карточку интим-фирмы с абонентским номером «8-983-383-0092», на что последний сообщил ей о желании получить сексуальные услуги проститутки интим-фирмы за плату, после чего там же ФИО5 проинформировала ФИО2 о порядке вызова проститутки из интим-фирмы для оказания ему сексуальных услуг за плату.

После чего, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 14 часов ФИО2, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, находясь в салоне служебного автомобиля, припаркованного около сауны «Посейдон», по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по номеру телефона «8-983-383-0092», позвонил руководителю интим-фирмы ФИО1, и сообщил ему о желании получить сексуальные услуги проститутки интим-фирмы за плату. После чего, ФИО1 из корыстных побуждений, принял от ФИО2 «заказ» на оказание проституткой сексуальных услуг за плату, о чем сообщил Свидетель №4, после чего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов 45 минут на автомобиле марки «Хонда степвэгон» с государственным регистрационным знаком A598ХТ22, привез Свидетель №4 в сауну по вышеуказанному адресу для оказания сексуальных услуг клиенту ФИО2

Далее, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 56 минут ФИО2, находясь в сауне «Посейдон», по вышеуказанному адресу, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, передал привезённой ФИО1 проститутке - Свидетель №4 в качестве оплаты сексуальных услуг денежные средства в сумме 6 000 рублей, после чего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 17 часов до 17 часов 56 минут в указанной сауне последняя вступила в половое сношение с ФИО2, тем самым оказала ему сексуальные услуги за денежное вознаграждение. 

При этом, ФИО1, находясь в районе сауны «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проконтролировал время занятия проституцией Свидетель №4, после чего с целью дальнейшего распределения преступного дохода от организации занятия проституцией, часть денежных средств передал администратору сауны «Посейдон» ФИО5

Таким образом, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО5 действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили действия по организации занятия проституцией другими лицами. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, признали частично, указав, что не совершали инкриминируемое деяние в составе группы лиц. 

Исследовав в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО5 в совершении преступления, как оно изложено в описательной части приговора, доказанной, подтверждающейся следующими доказательствами.

Согласно показаниям ФИО1, оглашенным в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в начале января 2023 года он создал нелегальную интим-фирму, в ней девушки систематически оказывали мужчинам сексуальные услуги за денежное вознаграждение. Созданная интим-фирма функционировала по следующим правилам: система оплаты клиентами оказываемых им услуг, а именно времяпровождения, в которое могло входить сексуальный контакт в презервативе с девушкой являлась почасовой, в том числе с конкретно определенными тарифами на оказание услуг девушками-проститутками, способ оплаты был установлен как в наличной, так и в безналичной форме. Стоимость сексуальных услуг девушек-проституток составляла в сауне и гостинице за 1 час - 6000 рублей, из которых 3000 рублей полагалась в качестве денежного вознаграждения девушке-проститутке, 1000 рублей - администратору сауны или гостиницы, 1500 рублей являлись его доходом от организации занятия проституцией, графика работы не было установлено, по мере поступления заказа он звонил девушке-проститутке, кто из них соглашается, та и забирала заказ. Девушкам он жилье не предоставлял. Для работы в данной интим-фирме он решил приглашать девушек, ранее оказывающих услуги за денежное вознаграждение, взамен чего обеспечивал их постоянным поступлением заказов, которые от клиентов и администраторов саун принимал сам по телефону с абонентским номером ПАО «МТС» «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>». Кроме того, принимали звонки от клиентов на абонентские номера: 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, приобретённые им в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в уличном киоске. Для рекламы интим-фирмы он заказал в фотоцентре визитные карточки с указанием вышеуказанных контактных номеров для дальнейшего распространения. Созданная им интим-фирма функционировала следующим образом. Он выполнял прием заказов по контактным номерам интим-фирмы от клиентов на оказание им услуг, по телефону сообщал клиенту действующие расценки на оказание услуг, выяснял место выполнения заказа, длительность оказания услуг, количество девушек, которых необходимо доставить клиенту, затем сообщал девушкам, занимающимся оказанием услуг, о необходимости выезда на заказ, после их согласия, доставлял их в нужное место, а после оказания услуг забирал девушку с заказа и доставлял на новый адрес к клиенту, в указанное клиентом место, либо домой. Производился расчет сразу, либо через некоторое время, по ситуации. Он контролировал поступление денежных средств от клиентов проституткам за оказываемые ими услуги, вел сбор и учёт денежных средств от оказания услуг, выдавал проституткам денежное вознаграждение за занятие проституцией. Соблюдение мер безопасности должны были девушки контролировать сами, средства контрацепции те приобретали за свой счет, однако в салоне автомобиля хранились презервативы, которые выдавал девушкам в случае необходимости. Для приема безналичной оплаты услуг девушек-проституток указанной интим-фирмы он использовал банковские карты различных банковских организаций, оформленные на его имя, перевозил девушек-проституток на заказы на автомобиле марки «Toyota Platz». В период, когда именно, он не помнит, он арендовал автомобиль марки «Honda Stepwgn». На протяжении последней недели у него находится автомобиль марки «Suzuki Grand Vitara» в кузове синего цвета, государственный регистрационный 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Для работы в данной интим-фирме не позднее января 2023 года пригласил своих знакомых: Анастасию, возраст около 28 лет, Свидетель №5 под псевдонимом «Лика», возраст около 22 лет, более данных ему ее неизвестно, в 2024 году ФИО6 Арину, которая проживает в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, возрастом около 23 лет, Свидетель №6, возрастом 19 лет, которые добровольно оказывали услуги за денежное вознаграждение в его интим-фирме. Все перечисленные девушки-проститутки, работали добровольно, без применения к тем насилия и принуждения в его интим-фирме являлись совершеннолетними, при первой встрече, просил показать их паспорта, чтобы точно быть уверенным, что те совершеннолетние, при этом паспорта и документы не забирал. Он лично организовывал выход на смены, на «заказы», вел сбор и учёт денежных средств от занятия проституцией - кассу, самостоятельно распространял по саунам: «Посейдон» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, «Бавария» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и другим саунам визитные карточки с контактными номерами телефонов «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. Администратор сауны могла позвонить сама и оформить заказ, либо передавала клиенту визитку. После заказа, в случае передачи наличных денежных средств клиентом, девушка передавала 1000 рублей администратору. В случае безналичной оплаты, он завозил денежные средства администратору позднее. Вину свою признает в организации занятия проституцией, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 153-157, 194-196, 208-210, т. 4 л.д. 28-29).

Согласно показаниям ФИО5, оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, на протяжении 2 лет она работает в должности администратора в гостиничном комплексе «Посейдон», расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Трудоустроена не официально, график работы 1/2, режим работы с 10 часов до 10 часов следующего дня. В гостиничном комплексе имеется сауна, расположена на 1 этаже. Предположительно в марте 2023 года в вечернее время она находилась на рабочем месте, когда пришел мужчина, который представился как Михаил и, находясь в сауне «Посейдон» по указанному адресу, предложил ей оказывать услугу за денежное вознаграждение, а именно при желании мужчин - клиентов сауны «Посейдон» «заказать себе девушку-проститутку», предоставлять визитку интим-фирмы, пояснив, что является хозяином данной интим-фирмы. При желании клиента, по указанному в визитках интим-фирмы контактному номеру телефона, созваниваться, сообщать ему о наличии такого клиента в сауне, а также предоставлять таким клиентам визитки интим-фирмы, для самостоятельного оформления заказа, чтобы клиентам данной сауны предоставлялись интим-услуги девушек, оказывающих сексуальные услуги за денежное вознаграждение, работающих у Михаила. Данные визитки были светлого цвета, с изображением «туфельки красного цвета», с указанием абонентского номера с окончанием цифр 51-06., кроме того, была визитка коричневого цвета с изображением «сердечек» с указанием абонентского номера с окончанием цифр 00-92. При этом Михаил сообщил, что в случае вызова для клиентов или самими клиентами сауны по предоставленным ей визиткам, девушек из интим-фирмы, то за 1 час оказания сексуальных услуг проституткой в данной сауне, ей будет полагаться денежное вознаграждение в размере 500 рублей с каждого одного часа оказанных девушкой интимных услуг. Для того чтобы она могла проинформировать клиента об услугах интим-фирмы, Михаил пояснил, что девушки работают с 20 часов каждого дня. Кроме того, сообщил, что стоимость 1 часа интимных услуг проститутки из интим-фирмы в сауне составляет 5000 рублей, а для заказа девушки-проститутки нужно звонить только по номеру телефона, указанному в визитках. Другие абонентские номера тот не озвучивал. Она согласилась на указанное предложение, так как дополнительный заработок был ей интересен, нужны были деньги, и в 2023 году, точный период не помнит, в свои рабочие смены при желании мужчин - клиентов сауны «Посейдон» отдохнуть в сауне с девушкой, оказывающей сексуальные услуги за денежное вознаграждение, предоставляла клиенту визитку интим-фирмы. При приезде девушек-проституток, она указывала им на клиента. Далее клиент производил выбор, передавал проститутке денежные средства в качестве оплаты сексуальных услуг последней до начала их оказания. Затем, либо выбранная проститутка, либо другие проститутки из той же интим-фирмы, выходили из сауны, и передавали денежные средства в сумме 500 рублей ей наличными. Либо же Михаил завозил сам денежные средства в конце ее смены. Взаимодействие между ней и интим-фирмой происходило посредством телефонных звонков. Она звонила Михаилу один раз, чтобы тот привез денежные средства за девушек, которые оказали услуги с ее абонентского номера 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. За период времени с весны 2023 года по август 2024 год, точные даты не помнит, когда в сауну приходили клиенты-мужчины, то согласно указанной договоренности с Михаилом, она предоставляла визитки интим-фирмы клиентам-мужчинам, желающим отдохнуть с девушкой-проституткой. После предоставления клиентам визиток, сообщала им, что можно будет выбрать понравившуюся девушку, сообщала стоимость их услуг. За данное содействие, согласно вышеуказанной договоренности между ней и Михаилом, она получала с каждого одного часа оказанных интимных услуг девушкой-проституткой из фирмы в данной сауне по 500 рублей. С января 2024 года она получала с каждого одного часа оказанных интимных услуг девушкой-проституткой из интим-фирмы в данной сауне по 1000 рублей. Ей известно, что в указанный период времени работали около 3 девушек-проституток, имена она их не знает. По приходу девушек, она их пропускала, либо указывала на помещение куда необходимо пройти. Она понимала, что деятельность незаконна, участвует в преступлении, поэтому никому ни о чём не рассказывала. Визитки она хранила в кармане рабочего халата, после смены халат с визитками оставляла в раздевалке. С другими сотрудниками гостиничного комплекса «Посейдон» она не обсуждала данную деятельность. За указанный выше период тот завозил визитки около 3 раз, пачками. Денежные средства ей Михаил передавал, когда она находилась на рабочем месте, в основном в конце смены за всех девушек. По факту оказания услуг 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> поясняет, что она действительно работала в тот день. Денежные средства Михаил ей привез за данную смену в конце рабочего дня, сколько девушек, оказывающих услуги сексуального характера было в этот день она не помнит. Она понимала, что имя Михаил является всего лишь его псевдонимом, ей в настоящее время известно о том, что его настоящее имя ФИО1. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.3 л.д. 133-136, 151-153, т. 4 л.д. 42-44).

Из оглашенных показаний в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №1, следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в качестве «закупщика» интимных услуг. Он, двое понятых и сотрудники полиции вошли в служебный кабинет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> расположенный по адресу: Республики Алтай, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Находясь в кабинете, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», затем сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 16000 рублей, за оказание интимных услуг и оплату сауны. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» он вошел в сауну «Бавария» расположенную по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» корпус 5 и обратился к администратору, которая пояснила, что заказ девушек осуществляется «по факту», предварительно арендовав сауну на 1 час, с 19 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, после чего вернулся в автомобиль сотрудников полиции. Далее в вечернее время он совместно с понятыми и сотрудниками полиции, находясь в служебном автомобиле около 18 часов 15 минут осуществил звонок на абонентский номер «интим-фирмы» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на звонок ответила девушка, которая сообщила, что девушки у них есть и те подъедут к сауне в течение 40 минут. Сумма за оказание интимных услуг за 1 час составляет 5000 рублей, он согласился. В 19 часов этого же дня он вошел в здание сауны, где произвел расчет за сауну в сумме 3000 рублей. Около 20 часов 25 минут в сауну вошли две девушки, он начал делать выбор и девушки без объяснения причин вышли из сауны. Администратор не поднималась в помещение сауны. Далее он вновь позвонил на абонентский 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, ответил мужчина, который пояснил, что девушки долго ждали пока он сделает выбор. Мужчина предложил вновь сделать выбор и девушка поднимется к нему в помещение сауны, он выбрал девушку русской внешности, на вид 18-20 лет, со светлым волосом (мелированым). Спустя некоторое время в сауну вошла девушка, он передал ей денежные средства в сумме 5000 рублей за оказание интимных услуг. С девушкой, которую он выбрал, они прошли в комнату, где та ему оказала услуги интимного характера. После оказания интимных услуг около в 21 часа 20 минут, девушка вышла из помещения сауны и ушла (т. 1 л.д. 167-170).

Из оглашенных показаний в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО18 следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В служебном кабинете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> расположенном по адресу: Республики Алтай, г. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Коммунистический 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», затем Свидетель №1, вручил денежные средства в сумме 16000 рублей, за осуществление расчета по оказанию интимных услуг и оплате сауны. В 19 часов этого же дня Свидетель №1 вошел в здание сауны «Бавария», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» корпус 5. Около 20 часов 20 минут к сауне подъехал автомобиль марки «Toyota Platz», в кузове серебристого цвета, отличительной приметой было частичное отсутствие переднего бампера. В это же время он и второй понятой проследовали в помещение сауны, с целью получения информации у администратора о свободных помещениях для отдыха, при выходе из сауны им встретились две девушки: 1-я девушка на вид 18-20 лет, светлые волосы, рост около 155-165 см., одета в черную куртку, 2-я девушка на вид 18-20 лет, плотного телосложения, волос темного цвета, заплетенный в косу. Указанные девушки подошли к автомобилю «Toyota Platz», за рулем которого находился мужчина на вид 35-40 лет, c отличительным признаком (косоглазие). После чего они вернулись в автомобиль сотрудников полиции. Около 22 часов Свидетель №1 вышел из сауны, пояснил, что ему были оказаны интимные услуги за денежное вознаграждение (т. 1 л.д. 174-177).

Из оглашенных показаний в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО2 следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время он добровольно участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве «закупщика» интимных услуг. Около 14 часов он вошел в помещение сауны «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где обратился к администратору, представившейся ему ФИО5, которая сообщила, что у нее имеются визитки, он может позвонить по номеру телефона и ему привезут проституток. Она протянула ему визитку, он взял ее из рук последней и покинул помещение сауны. Затем он позвонил на абонентский 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на звонок ответил мужчина, на что он пояснил, что хочет заказать красивую девушку к 15 часам 30 минутам в сауну «Посейдон», на что мужчина ответил согласием и обозначил сумму 6 000 за час. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» около 16 часов 20 минут он вошел в сауну «Посейдон» расположенную по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и обратился к администратору, арендовал сауну на 2 часа, после чего вошел в помещение для отдыха и стал ожидать. Около 16 часов 50 минут в сауну вошла девушка на вид лет 20-ти, он передал девушке денежные средства в сумме 6000 рублей за оказание интимных услуг, после чего она вышла и спустя некоторое время вернулась. С девушкой, которую он выбрал, они прошли в комнату, где она ему оказала услуги интимного характера, при этом в ходе их с ней общения, в ответ на его вопросы она пояснила, что стоимость ее интимных услуг за час составляет 6000 рублей. Увидев находящиеся у него визитки других фирм, она сообщила, что эти визитки не относятся к интим-фирме, в которой работает она. Она рассказала, что работает под руководством мужчины, но имени его не называла, кроме того в указанной интим фирме кроме нее еще несколько проституток. Также девушка ему рассказала, что она от суммы за свою работу получает только процент, около третей части всей суммы, то есть большая часть денег идет ее руководителю. После оказания интимных услуг около 18 часов 00 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, девушка вышла из помещения сауны и уехала. Девушка представилась ФИО7, и он записал ее абонентский 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (т. 1 л.д. 161-163).

Из оглашенных показаний в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО19 следует, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». Далее он, второй понятой, мужчина, который представился ФИО2 и сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали в микрорайон «Алгаир», расположенный в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и остановились вблизи сауны «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, c. Майма, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Около 16 часов 20 минут ФИО2 вошел в помещение сауны и спустя некоторое время к сауне подъехал автомобиль марки «Honda Stepwgn» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, в кузове бордового цвета. Около 18 часов ФИО2 вышел из сауны, пояснил, что ему были оказаны интимные услуги за денежное вознаграждение (т. 1 л.д. 171-173).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, следует, что она в период с апреля 2023 года по февраль 2024 неоднократно оказывала сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в интим-фирме под руководством ФИО1 Стоимость за 1 часа оказания сексуальных услуг составляла 6000 рублей в саунах, из которых половину забирала она или другая проститутка, 2000 получал ФИО1 и 1000 получала администратор, если вызов приходил из сауны, с которыми ФИО1 сам лично договаривался. Для рекламы указанной интим-фирмы ФИО1 использовал визитные карточки, на которых всегда были указаны постоянные номера с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентскими номерами «8-983-383-0092, 8-913-087-5106». При этом ФИО1 обязывал проституток распространять указанные визитки по саунам и гостиницам, таксистам в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, также проститутка должна была всегда при себе иметь визитки, давать их клиентам на заказе, оставлять в квартирах, карманах мужчин, чем так же занимался сам лично. Водителем всегда был сам ФИО1 При этом ФИО1 разъяснял, что в случае, если их указанная незаконная деятельность станет известна правоохранительным органам, то они должны говорить, что работают индивидуально, а сам ФИО1 при этом говорил, что работает таксистом, кроме того с указанной целью конспирации ФИО1 запрещал переводить денежные средства ему и заставлял, чтобы оплата производилась на карты проституток, либо искал карты чужих лиц. ФИО1 так же устанавливал требования к внешнему виду проституток, а именно, чтобы они одевались ярко и вызывающе, то есть обязательно носили откровенные платья, каблуки, всегда обязательно должен быть макияж, выполнена гигиена, чтобы они нравились мужчинам, их привлекали, выглядели сексуально. ФИО1 категорически запрещал проституткам употреблять наркотики на заказах, с клиентами, а также выходить на работу в состоянии опьянения, напиваться алкоголем с клиентами на заказах, в противном случае со стороны ФИО1 оказывалось сильнейшее моральное давление, он на них ругался, угрожал, что в следующий раз применит штраф в размере 3000 рублей, либо высаживал из машины и бросал их посреди улицы. Для поддержания дисциплины среди проституток и за нарушения указанных установленных ФИО1 правил, была установлена система штрафов, а именно: за предоставление клиенту личного номера телефона (левак) штраф от 5000 до 30 000 рублей, за невыход на работу, за пьянку, размер штрафа был от 3000 рублей, если проститутка не возвращалась с выходного, то ФИО1 штрафовал её за каждый последующий день невыхода на работу в размере 3000 рублей за день, он всегда контролировал ее и других проституток, следил, чтобы они не стали работать сами на себя лично и не создавали ему конкуренции. В качестве водителя-диспетчером всегда работал сам ФИО1, администратором же являлись разные сотрудницы саун, одна из которых была ФИО5 ФИО1 около 18 или 19 часов ежедневно включал рабочий сотовый телефон с указанными абонентскими номерами, после чего собирал всех проституток в рабочий автомобиль, которые у него менялись, далее принимал заказы от клиентов, сообщал им способ оплаты, выяснял по какому адресу нужно будет доставить проститутку, длительность оказания услуг, принимал безналичную оплату, сообщал о заказе проституткам, затем доставлял проституток на заказы, забирал у них денежные средства полученные ими от клиентов, аккумулировал их у себя в автомобиле, вел учет отработанного времени проституток, а именно записывал время начала и окончания работы, количество отработанных часов, и количество полученных за это денег каждой проститутки, записывал в рабочий телефон номера клиентов, за 10 минут до окончания времени оказания интим-услуг обзванивал проституток, уточнял, продлевают ли их или говорил, чтобы проститутка выходила с заказа. По окончании рабочего времени ФИО1 производил расчет с каждой проституткой, то есть выдавал им их долю денежных средств от работы на заказах, после чего развозил проституток по домам. В качестве администраторов саун в указанный период времени на ФИО1 работала администратор сауны «Поссейдон» ФИО5, в обязанности которой входило информирование клиентов о возможности оказания им сексуальных услуг за денежное вознаграждение, предоставление визиток именно интим-фирмы ФИО1, а также вызов проституток на заказы, за что ей полагалось денежное вознаграждение в размере 1000 рублей. В качестве проституток в период времени с 2023 по 2024 годы в указанной интим-фирме под руководством ФИО1 работали следующие женщины: Свидетель №5, Свидетель №4, их псевдонимы она не помнит, еще были девочки «Милка», «Вася», «Вика», «Яна» (т. 1 л.д. 152-154, 155-157, т. 4 л.д 11-13, 14-15).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в 2020 году в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края она познакомилась мужчиной, который представился по имени Миша. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ей позвонил на Телеграмм Миша, предложил работать проституткой. Она подумала над этим и согласилась, начав собирать вещи. После чего он приехал к ней, она взяла свои вещи и поехала с ним в Горно-Алтайск. По дороге ему звонили и писали клиенты, на что он отвечал, что девочки сейчас подъедут. Ей он сказал, что у нее будет псевдоним Дана, то есть на заказах она должна так представляться. Она так же слышала, что по телефону Михаил озвучивал цены на интим услуги, что в саунах 7000 рублей за час, а на квартирах 6000 рублей за час. По приезду в Горно-Алтайск они направились в сауну за девочками, забрали их оттуда их было двое и повезли в другую сауну. Девчонки представились ей как Даша и Вика и еще одна была Кристина. Одна девочка назвала Мишу по имени ФИО9. На что он сказал, что так его не называть. Так же другая девочка назвала его ФИО1, на что он наорал на девушку и сказал, чтобы его называли Мишей. Они с ФИО1 поехали к нему домой, она зашла в комнату легла спать. Он лег в другую комнату. Когда она утром проснулась его уже не было, дверь входная была закрыта. Она не смогла ее открыть. Позвонила ФИО1, он не отвечал. Затем она позвонила Вике по номеру 89133645884, спросила, как они с ним работают. Она сказала, что за час интим услуги если 7000 рублей за час, то из них 3000 девочкам и 4000 ФИО1 (т. 1 л.д. 158-160).

Согласно показаниям Свидетель №5, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, в январе 2023 года ее знакомая по имени ФИО10 предложила поехать работать в Республику Алтай в качестве девушек, оказывающих услуги сексуального характера (проституток), на тот момент она проживала в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, на что она согласилась, так как остро нуждалась в денежных средствах. Примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они приехали с Лизой в Республику Алтай, а именно в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где их встретил мужчина, который не представился, пояснил, что они могут его называть любым именем, которое им нравится, на что она начала к нему обращаться как Стас, в дальнейшем она узнала, что его зовут ФИО1. При встрече ФИО1 пояснил, что у него имеется интим-фирма, и объяснил следующие правила: девочки-проститутки должны оказывать сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, графика работы определенного не было, в основном работали в период с 18 часов до 04 утра, график работы девочки выбирали себе сами. Выполняли заказы по желанию, работали по мере поступления заказов. Выходные выбирали также себе сами: оказывать сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение проститутки должны в саунах, гостиницах, автомобилях, по месту жительства и других соответствующих местах, за 1 час оказания сексуальных услуг, определена следующая сумма: 5 000 в саунах, 2500 рублей проститутке, 2 000 рублей оставалась ФИО1. По месту жительства клиентов и в автомобиле стоимость также фиксированная 5000 рублей. Расчет осуществлялся наличными денежными средствами им либо на карту ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО1, которую они диктовали клиенту. У ФИО1 были бумажные визитки в нескольких расцветках, одна и которых с изображением красной туфли, на которых указывались абонентские номера интим-фирмы, их было несколько. Распространял визитки он самостоятельно, передавал администраторам саун и гостиниц для того, чтобы они могли в последующем предоставить их потенциальным клиентам. Она работала под псевдонимном Лика. ФИО1 запрещал передавать клиентам свои личные номера, в противном случае грозит увольнением из интим-фирмы. По выполнению девушка должна написать ФИО1 смс-сообщение, что собирается, либо о том, что продлили время. Пока девушка на заказе, ФИО1 может уехать за другими девочками либо ожидать в автомобиле. На заказы девушек ФИО1 возил сам, а именно на автомобиле «Тойота Платц» в кузове серого цвета, и Хонда (микроавтобус) в кузове темного цвета. В период ее работы в интим-фирме в качестве проституток работали: Надя, Юля, Настя, ФИО8, ФИО10. Являются данными имена настоящими, или это их псевдонимы она не знает. Девушки-проститутки данной интим-фирмы оказывали сексуальные услуги преимущественно в саунах и гостиницах на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Для привлечения наиболее широкого круга клиентов были привлечены администраторы саун, которые рекламировали мужчинам услуги интим-фирмы (предоставление визиток, номеров телефонов), информировали клиентов о стоимости предоставления интимных услуг сексуального характера девушками и принимали заказы (администраторы звонили как сами, так и предоставляли визитки клиентам, после осуществления заказа клиентом, перезванивали ФИО1 и уточняли, как скоро привезут проститутку на заказ, приняли ли заказ). На указанных условиях и в сообщенном порядке, с интим-фирмой работали сауны «Бассейн Заречный», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, администратор сауны «Бавария», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, администраторы сауны «Посейдон», расположенной по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> другие. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она осуществляла заказ, ее привез на данный заказ ФИО1 на автомобиле марки «Тойота Платц». Далее она оказала клиенту сексуальные услуги, за что он ей заплатил 5000 рублей, за час. Выйдя из сауны в указанном автомобиле все денежные средства, она передала ФИО1. После чего ФИО1 производил с ними расчет. На указанный заказ она приехала с другой проституткой, но в итоге клиент выбрал именно ее, а другая проститутка вернулась в автомобиль. Заходили они в помещение СПА-Отеля «Бавария» вдвоем с указанной девушкой, однако клиент долго не мог определиться с выбором, и они покинули помещение указанного отеля «Бавария». После чего клиент позвонил снова и попросил ее вернуться, она вернулась, а ФИО1 и девушка, также оказывающая сексуальные услуги уехали на другой заказ (т. 1 л.д. 212-215, 216-220).

Согласно показаниям ФИО20, оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении следственных действий, а именно осмотра места происшествия. На участке местности, расположенном около продуктового магазина «Ермолино» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на парковке находился автомобиль марки «SUZUKI GRAND VITARA» в кузове синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>, рядом с автомобилем находились 3 девушки и 1 мужчина. Мужчина в последующем представился как ФИО1. В ходе осмотра автомобиля «SUZUKI GRAND VITARA» в сумке из текстиля болотного цвета были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Redmi», сотовый телефон марки «Techo», банковские карты в количестве 9 штук различных банковских организаций; на поверхности водительского сиденья был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi»; на панели рулевой колонки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Texet», в подлокотнике автомобиля были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Realme», «Samsung», «itel», 2 упаковки капсул для мужчин, 1 упаковка презервативов, средство для самообороны перцовый баллончик, 49 бумажных визиток с указанием абонентских номеров, а также интим-гель. В багажнике была обнаружена и изъята упаковка презервативов «Duett» в количестве 24 шт. Кроме того, в ходе обыска в жилище у ФИО1 по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> прихожей комнате в шкафу была обнаружена и изъята упаковка бумажных визиток (т. 1 л.д. 178-181).

Согласно показаниям Свидетель №2, оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у него есть знакомый ФИО1, с которым знакомы более 25 лет. Ему известно, что тот ранее был ФИО3, после чего сменил данные. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был составлен договор аренды транспортного средства марки «ФИО4» с г.р.з 

<

***> с ФИО1 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>ИП-21, сроком до 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Собственником данного автомобиля является его супруга. По словам ФИО1 тот является водителем такси. Более ничего ему неизвестно. В салоне автомобиля, а именно в подлокотнике он оставил принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S23+», который он забыл, ФИО1 в пользование не передавал. Данный телефон был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 186-188).

Согласно показаниям Свидетель №3, оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у него в собственности с января 2024 года имеется автомобиль марки «Honda Stepwgr» в кузове бордового цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***>. У него есть знакомый ФИО3, который брал указанный автомобиль у него в аренду. До августа 2024 года ФИО3 пользовался указанным автомобилем, после чего в автомобиле произошла поломка и более он на нем не ездил (т. 1 л.д. 189-192).

Согласно показаниям Свидетель №4, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, ввиду существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, в период с 10 февраля по декабрь 2023 года она работала в качестве проститутки в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (индивидуально через сайт «Интим-Бийск»). В 2024 она устроилась в интим фирму Михаила (ФИО1) и начала исполнять заказы. Так в феврале 2024 года она Михаилом была доставлена в сауну «Посейдон», распложенную в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, для оказания интимных услуг на 1 час. При входе находилась администратор. Сначала клиент произвел оплату, после чего она оказала услуги сексуального характера. Стоимость 1 часа за оказанные услуги сексуального характера составляла 6000 рублей, которые она оставляла себе. У нее с Михаилом была договоренность о том, что часть денег с каждого заказа она отдает ему. Интим услуги в фирме Михаила она оказывала неоднократно (т. 1 л.д. 200-202, 205-208). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО21 Свидетель №4 неоднократно давала показания, при этом никто давления на нее не оказывал. Показания Свидетель №4 давала добровольно. 

Кроме того вина ФИО1 и ФИО5 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими письменными доказательствами.

Протоколом выемки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому на парковочной стоянке прилегающей к территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай изъят автомобиль «Хонда степ wgn» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, на котором ФИО1 привез Свидетель №4 в сауну «Посейдон», для оказания услуг интимного характера (т. 2 л.д. 132-135)

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен автомобиль «Хонда степ wgn» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (т. 2 л.д. 136-142).

Протоколом обыска от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут в ходе обыска в жилище по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> обнаружено и изъято 1034 бумажных визиток (т. 1 л.д. 136-138).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 20 минут в автомобиле марки «Suzuki CRAND VITARA» с государственным регистрационным знаком 

<

***> обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки Redmi 10С, банковская карта «ВТБ» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «АТБ» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «Альфа банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «ГАЗПРОМБАНК» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «РоссельхозБанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «СБЕРБАНК» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «Тинькофф Платинум» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «Тинькофф Black» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковская карта «Тинькофф Black» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, сотовый телефон марки «TECHO SPARK 8C» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «Texet» в корпусе черного цвета, интимный гель-лубрикант «SPRING TOUCH», 2 капсулы для мужчин в картонной упаковке «Вечная молодость», 2 капсулы в индивидуальной упаковке для мужчин в картонной упаковке «Вечная молодость», средство для самообороны «перцовый БОЕЦ струйный гелиевый», упаковка презервативов «Волшебная палочка» (в кол-е 3 шт.), 49 бумажных визиток, упаковка презервативов «Duett» (не вскрытая) в количестве 24 шт. (т. 1 л.д. 139-143).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены: сотовый телефон марки «Redmi», в журнале звонков которого обнаружены исходящие звонки на абонентский 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> сауны «Посейдон»; Банковская карта «ВТБ» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «АТБ» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «ГАЗПРОМБАНК» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «РоссельхозБанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «СБЕРБАНК» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «Альфа банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «Тинькофф Платинум» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «Тинькофф Black» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, Банковская карта «Тинькофф Black» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, сотовый телефон марки «Tehno» в котором имеются сведения об организации ФИО1 занятий проституцией другими лицами, сотовый телефон марки «Texet» в корпусе черного цвета, интимный гель-лубрикант «SPRING TOUCH», картонная упаковка, в центрально части надпись золотистого цвета «Вечная молодость», «капсулы для мужчин», 2 капсулы в оболочке красного цвета, картонная упаковка, на лицевой части имеется изображение «мужчины с короной на голове», в центрально части надпись золотистого цвета «Вечная молодость», «капсулы для мужчин», 8 штук, кроме того указано предназначение, состав, противопоказания. При вскрытии упаковки, в коробке имеются 2 капсулы в отдельных упаковках из материала полиэтилен, средство для самообороны «перцовый БОЕЦ струйный гелиевый», упаковка презервативов «Волшебная палочка» (в кол-е 3 шт.), 49 бумажных визиток, упаковка презервативов «Duett» (не вскрытая) в количестве 24 шт., 1034 бумажных визиток (т. 2 л.д. 1-67. 68-70).

Протоколом выемки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому на парковочной стоянке прилегающей к территории здания 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай изъят автомобиль «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (т. 2 л.д. 168-173).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен автомобиль «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (т. 2 л.д. 174-181).

Результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, результатами оперативно-розыскного мероприятия – оперативный эксперимент 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; результатами оперативно-розыскного мероприятия – оперативный эксперимент 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; сведениями, содержащимся: в оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (т. 1 л.д. 17-21).

Протоколом вручения от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому Свидетель №1 вручены денежные средства в сумме 16 000 рублей для участия в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 37).

Протоколом личного досмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у Свидетель №1 при себе обнаружены и изъяты 6500 рублей, оставшихся при нем после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 42-43).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которого установлено, что в пользовании ФИО1, совершившего организацию занятия проституцией другими лицами используется автомобиль «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, при проведении ОРМ было использовано оборудование с фото и видео фиксацией указанной преступной деятельности (т. 1 л.д. 52-56).

Протоколом вручения от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому ФИО2 вручены денежные средства в сумме 13 000 рублей для участия в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 62).

Протоколом личного досмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому у ФИО2 при себе обнаружены и изъяты 1000 рублей, оставшихся при нем после проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 67-68).

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которого установлено, что в пользовании ФИО1, совершившего организацию занятия проституцией другими лицами используется автомобиль «Хонда степ wgn» с государственным регистрационным знаком A598ХТ22; администратором сауны «Посейдон» сотрудничавшей с ФИО1 является ФИО5 при проведении ОРМ было использовано оборудование с фото и видео фиксацией указанной преступной деятельности (т. 1 л.д. 75-79).

Актом оперативного эксперимента от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, регистрационный 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>с на 5 (пяти) листах, справкой от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, регистрационный 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>с от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на (двух) листах, сведениями, содержащимся в оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 6040с (т. 1 л.д. 80-82).

Результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, содержащихся на оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, на оптическом носителе (DVD-R диск), инв. 5670с, стенограммой проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на 6 (шести) листах (т. 1 л.д. 122-125).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрен DVD-R диск инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на котором имеются видеозаписи, согласно которой ФИО2, находясь в сауне «Посейдон», участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, передал привезённой ФИО1 проститутке - Свидетель №4 в качестве оплаты сексуальных услуг денежные средства в сумме 6 000 рублей, после чего в указанной сауне последняя вступила в половое сношение с ФИО2, тем самым оказала ему сексуальные услуги за денежное вознаграждение, в размере 6000 рублей (т. 2 л.д. 75-86, 87).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрены DVD-R диски инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на которых имеются аудиофайлы, в ходе прослушивания которых установлено, что на оптических дисках 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> содержатся сведения о том, что ФИО1, в пользовании которого находится абонентский 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и ФИО5 осуществляют организацию занятием проституцией другими лицами и обеспечивают функционирование интим-фирмы. На оптическом диске 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> имеется видеозапись, согласно которой Свидетель №1, находясь в сауне «Бавария», участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», проводимом сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, выбрал из числа привезённых ФИО1 проституток интим-фирмы Свидетель №5, для оказания ему сексуальных услуг, передав ей в качестве оплаты сексуальных услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей, после чего в указанной сауне Свидетель №5 вступила в половое сношение с ФИО2, тем самым оказала ему сексуальные услуги за денежное вознаграждение (т. 2 л.д. 88-128, 129).

Анализируя показания подсудимых ФИО1 и ФИО5, суд принимает в качестве достоверных показания подсудимых данные в ходе предварительного следствия, поскольку они соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения инкриминируемого деяния и полностью согласуются с совокупностью других исследованных доказательств. При этом показания подсудимых в части того, что преступление совершили несовместно и ранее не были знакомы между собой, суд признает их неправдивыми, расценивает как способ защиты.

Показания свидетелей Свидетель №1, ФИО18 ФИО2, ФИО19, Свидетель №7, ФИО20, Свидетель №2, Свидетель №3 подробные, последовательные, в целом полностью согласуются между собой, получены в полном соответствии с требованиями закона. Суд принимает их в качестве достоверных.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4 суд считает правдивыми показания которые они дали в ходе предварительного следствия, поскольку они не противоречат исследованным материалам уголовного дела. Показания подсудимых Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4, данные в судебном заседании, согласно которым ФИО5 совместно с ФИО1 не работала, ФИО1 не оказывал морального давления и не грозился применять систему штрафов в отношении проституток, Свидетель №4 работала индивидуально, услугу сексуального характера в сауне «Посейдон» оказала самостоятельно и что показания последняя давала на предварительном следствии под давлением сотрудников полиции, суд не принимает во внимание, поскольку они опровергаются иными исследованными доказательствами по делу, в том числе показаниями свидетеля ФИО21, не доверять которым у суда нет оснований. 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимых виновными в совершении вышеуказанного преступления.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО5 по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как организация занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами. 

Учитывая данные о личности подсудимых, их поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 и ФИО5 вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний, подлежащими к уголовной ответственности. Обстоятельств освобождения ФИО1 и ФИО5 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе состояние их здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 судим, совершил преступление средней тяжести, УУП по месту жительства характеризуется отрицательно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает частичное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, оказание помощи престарелому родителю (матери в возрасте 65 лет, проживающей в частном доме), а также оказание благотворительной помощи КУЗ РА «Дом ребенка» и КОУ РА «Школа им. ФИО22».

ФИО5 не судима, совершила преступление средней тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает частичное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО5, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Суд соглашается с государственным обвинителем об отсутствии в действиях ФИО1 и ФИО5 отягчающего обстоятельства совершение преступления «организованной группой».

При этом, отягчающим наказание обстоятельством подсудимых ФИО1 и ФИО5 суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку организация занятия проституцией совершалась совместными действиями ФИО1 и ФИО5, заранее объединившихся для совершения преступления в соответствии с планом совершения преступлении и их ролями, при этом диспозиция ст. 241 УК РФ не содержит квалифицирующего признака - совершение преступления «группой лиц, по предварительному сговору». 

Вопреки доводам подсудимых и защитников, исследованными в судебном заседании доказательствами объективно установлено, что подсудимые совершили инкриминируемое им деяние в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений, поскольку инкриминируемое умышленное деяния ФИО1 совершил в период непогашенной судимости. 

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, который ранее судим за аналогичное преступление, после отбытия наказания должных выводов не сделал, на путь исправления не встал, вновь совершил умышленное преступление, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку полагает, что именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступления, данных об его личности, а также обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом тяжести содеянного, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, личность виновного, его поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и достижения целей наказания без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, поэтому считает возможным применить положения ст. 53.1 УК РФ и заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде принудительных работ, не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО5, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств преступления, личности подсудимой ФИО5, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд оснований для применения ст. 64 УК РФ, не усматривает, назначает ей наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения ею новых преступлений.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет в отношении подсудимой ФИО5 ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку находит, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания.

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении каждому из подсудимых не имеется, ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО5 от наказания или постановления приговора без назначения наказания, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО5, ее возраст и состояние здоровья, суд, руководствуясь ч. 6 ст.132 УПК РФ, полагает возможным освободить ее от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 241 УК РФ, принудительными работами на срок 2 года с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ в соответствии с предписанием уголовно-исполнительной инспекции осужденному надлежит следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства. 

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное настоящим приговором наказание ФИО5 считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в порядке ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить.

От процессуальных издержек ФИО5 освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

сотовый телефон марки Redmi 10С в корпусе бирюзового цвета, сотовый телефон марки «TECHO SPARK 8C» в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «Texet» в корпусе черного цвета, автомобиль «Тойота Платц» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, принадлежащий ФИО1 - конфисковать в доход государства и передать в территориальный орган Федерального агентства по управлению государственным имуществом, для решения вопроса о реализации, утилизации или уничтожении;

банковскую карту «ВТБ» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «АТБ» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «Альфа банк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «ГАЗПРОМБАНК» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «РоссельхозБанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «СБЕРБАНК» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «Тинькофф Платинум» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «Тинькофф Black» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, банковскую карту «Тинькофф Black» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>- вернуть по принадлежности;

автомобиль «Хонда степ wgn» - оставить во владении свидетеля Свидетель №3;

интимный гель-лубрикант «SPRING TOUCH», 2 капсулы для мужчин в картонной упаковке «Вечная молодость», 2 капсулы в индивидуальной упаковке для мужчин в картонной упаковке «Вечная молодость», средство для самообороны «перцовый БОЕЦ струйный гелевый», упаковка презервативов «Волшебная палочка» (в кол-е 3 шт.), 49 бумажных визиток, упаковка презервативов «Duett» (не вскрытая) в количестве 24 шт., 1034 бумажных визиток - уничтожить. 

оптические диски (DVD - R): инв.

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, инв.

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, инв.

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, инв.

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, инв. 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов